LDO

Anexo de Metas Fiscais
Demonstrativo 6 — Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS

Tabela 6 (LRF — art. 4°, § 2°, Inciso 1V, Alinea a)
Municipio de Indaiatuba-SP Exercicio 2016
R$ milhares
RECEITAS 2012 2013 2014
RECEITAS PREVIDENCIARIAS-RPPS (EXCETO INTRA-ORG.) (I) 116.419 -10.815 28.067

RECEITAS CORRENTES

Receita de Contribuicbes dos Segurados

Pessoal Civil 15.825 19.899 19.914

Pessoal Militar

Outras Receitas de Contribuicoes

Receita Patrimonial 106.746 -33.612 5.900

Receita de Servigos

Outras Receitas Correntes

Compensacéo Previdenciaria do RGPS para o RPPS 2.231 2.819 2.247

Demais Receitas Correntes 483 79 6
RECEITAS DE CAPITAL

Alienagdo de Bens, Direitos e Ativos 0 0 0

Amortizacdo de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

(-) DEDUGCOES DA RECEITA 8.866 0 0

RECEITAS PREVIDENCIARIAS-RPPS(INTRA-ORG.) (Il) 17.735 22.776 24.432

RECEITAS CORRENTES

Receita de Contribuigcbes

Patronal

Pessoal Civil 17.516 22.656 24.432

Pessoal Militar

Cobertura de Déficit Atuarial

Regime de Débitos e Parcelamentos 219 120 0

Receita Patrimonial

Receita de Servigos

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL 0 0 0
(-) DEDUGOES DA RECEITA
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS (lll) = (I+11) 134.154 11.961 52.499
DESPESAS 2012 2013 2014

DESPESAS PREVIDENCIARIAS-RPPS (EXCETO INTRA-ORC) (IV)

ADMINISTRACAO

Despesas Correntes 1.435 1.424 1.685

Despesas de Capital 22 19 41
PREVIDENCIA

Pessoal Civil 13.971 16.686 20.196

Pessoal Militar

Outras Despesas Previdenciarias

Compensagao Previdenciaria do RPPS para o RGPS

Demais Despesas Previdenciarias 3.213 3.717 4.621

DESPESAS PREVIDENCIARIAS-RPPS (INTRA-ORG.) (V)

ADMINISTRACAO

Despesas Correntes 4 85 129
Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS (VI) = (IV +V) 18.645 21.931 26.672
RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII) = (lll - VI) 115.509 -9.970 25.827
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Continuagéo

LDO

Anexo de Metas Fiscais

Demonstrativo 6 — Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS
Tabela 6 (LRF — art. 4°, § 2°, Inciso 1V, Alinea a)

Municipio de Indaiatuba-SP Exercicio 2016

APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS 2012
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS

Plano Financeiro

2013 2014

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formagao de Reserva
Outros Aportes para o RPPS

Plano Previdenciario

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS 55.143 55.341| 62.566
BENS E DIREITOS DO RPPS

594.390 618.191| 735.182
FONTE: Balancetes da Receita e Despesa de dezembro de cada ano, da propria
contabilidade da autarquia de previdéncia.
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LDO

Anexo de Metas Fiscais

Demonstrativo 6 —Projecao Atuarial do RPPS
(LRF — art. 4°, § 2°, inciso IV, Alinea a)

Tabela 6.1 (LRF — art. 53, § 1°, inciso Il — Anexo Ill)
Receitas Despesas Resultado SALDO FINANCEIRO
Exercicio Previdenciarias Previdenciarias Previdenciario DO EXERCIQI(_'J
Valor Valor Valor (d)=(d Exercicio
(a) (b) (c)=(a-b) anterior) + (c)

2013 40.734.271,23 20.934.317,50 19.799.953,73 615.738.301,74
2014 40.292.323,78 21.563.626,46 18.728.697,32 634.466.999,06
2015 40.543.854,32 23.640.153,23 16.903.701,09 651.370.700,15
2016 40.722.851,60 27.065.456,31 13.657.395,29 665.028.095,44
2017 40.923.585,17 30.113.577,88 10.810.007,28 675.838.102,72
2018 41.130.894,98 33.239.211,07 7.891.683,91 683.729.786,63
2019 41.266.999,19 37.309.257,13 3.957.742,06 687.687.528,69
2020 41.403.252,68 41.434.392,99 -31.140,32 687.656.388,38
2021 41.470.020,61 46.785.131,11 -5.315.110,50 682.341.277,87
2022 41.532.623,53 52.110.844,46 -10.578.220,93 671.763.056,94
2023 41.558.483,50 57.872.939,95 -16.314.456,45 655.448.600,49
2024 41.570.453,23 63.784.096,63 -22.213.643,41 633.234.957,08
2025 41.554.610,39 70.188.932,21 -28.634.321,82 604.600.635,26
2026 41.587.471,15 75.643.309,58 -34.055.838,42 570.544.796,84
2027 41.537.579,37 82.089.472,09 -40.551.892,72 529.992.904,12
2028 41.463.457,49 88.984.595,81 -47.521.138,31 482.471.765,81
2029 41.426.693,24 94.989.555,88 -53.562.862,64 428.908.903,17
2030 41.398.769,37 100.744.251,75 -59.345.482,39 369.563.420,78
2031 41.343.930,51 107.207.900,18 -65.863.969,67 303.699.451,12
2032 41.231.726,44 113.950.030,45 -72.718.304,01 230.981.147,11
2033 41.170.252,52 119.568.508,62 -78.398.256,11 152.582.891,00
2034 41.123.084,82 125.230.197,16 -84.107.112,35 68.475.778,65
2035 41.060.629,15 130.882.458,79 -89.821.829,64 -21.346.050,98
2036 41.026.834,66 135.864.398,59 -94.837.563,93 -116.183.614,91
2037 41.041.106,39 139.924.673,65 -98.883.567,26 -215.067.182,17
2038 41.086.267,65 143.507.588,97 -102.421.321,32 -317.488.503,49
2039 41.077.771,08 147.372.961,88 -106.295.190,80 -423.783.694,29
2040 41.078.387,49 151.037.272,42 -109.958.884,93 -533.742.579,22
2041 41.064.696,38 154.498.650,16 -113.433.953,78 -647.176.533,01
2042 41.058.001,15 157.340.809,88 -116.282.808,73 -763.459.341,74
2043 41.057.300,02 159.973.590,36 -118.916.290,35 -882.375.632,09
2044 41.117.178,99 161.758.678,77 -120.641.499,78 | -1.003.017.131,87
2045 41.174.509,55 163.288.796,87 -122.114.287,32 | -1.125.131.419,19
2046 41.215.939,56 164.683.462,55 -123.467.522,99 | -1.248.598.942,17
2047 41.224.625,64 166.222.578,74 -124.997.953,10 | -1.373.596.895,27
2048 41.259.073,70 166.868.740,85 -125.609.667,15| -1.499.206.562,42
2049 41.328.858,16 167.203.136,91 -125.874.278,75| -1.625.080.841,16
2050 41.360.599,71 167.321.740,03 -125.961.140,32 | -1.751.041.981,48
2051 41.401.001,22 167.047.471,98 -125.646.470,75| -1.876.688.452,23
2052 41.453.479,88 167.276.528,90 -125.823.049,02 | -2.002.511.501,25
2053 41.444.637,11 166.585.623,96 -125.140.986,85| -2.127.652.488,10
2054 41.494.082,84 165.781.724,74 -124.287.641,90 | -2.251.940.130,00
2055 41.516.177,88 164.649.530,39 -123.133.352,51 -2.375.073.482,51
2056 41.536.687,38 163.942.933,09 -122.406.245,71 -2.497.479.728,21
2057 41.523.293,80 162.904.191,92 -121.380.898,12 | -2.618.860.626,34
2058 41.506.167,03 161.660.106,30 -120.153.939,26 | -2.739.014.565,60
2059 41.480.499,85 160.002.395,98 -118.521.896,13 | -2.857.536.461,73
2060 41.483.825,13 158.846.609,32 -117.362.784,18 | -2.974.899.245,92
2061 41.437.952,63 157.014.823,50 -115.576.870,87 | -3.090.476.116,79
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Continuagéo

Anexo de Metas Fiscais
Demonstrativo 6 —Projecao Atuarial do RPPS

(LRF — art. 4°, § 2°, inciso IV, Alinea a)

Tabela 6.1 (LRF — art. 53, § 1°, inciso Il — Anexo Ill)
2062 41.428.452,60 155.969.167,87 -114.540.715,27 | -3.205.016.832,06
2063 41.352.268,19 154.087.752,18 -112.735.483,99 | -3.317.752.316,05
2064 41.338.234,04 152.354.913,65 -111.016.679,61 -3.428.768.995,66
2065 41.294.201,91 150.462.700,77 -109.168.498,86 | -3.537.937.494,52
2066 41.256.574,02 148.526.303,70 -107.269.729,68 | -3.645.207.224,20
2067 41.213.849,94 146.161.547,97 -104.947.698,03 | -3.750.154.922,23
2068 41.216.376,94 144.714.568,46 -103.498.191,62| -3.853.653.113,75
2069 41.152.215,37 142.523.137,73 -101.370.922,35| -3.955.024.036,10
2070 41.155.358,42 140.709.735,02 -99.554.376,60 | -4.054.578.412,70
2071 41.125.353,38 138.675.593,30 -97.550.239,92| -4.152.128.652,62
2072 41.120.056,51 137.004.895,08 -95.884.838,57 | -4.248.013.491,19
2073 41.085.065,86 134.644.966,95 -93.559.901,09 | -4.341.573.392,28
2074 41.101.089,82 132.634.939,70 -91.533.849,89 | -4.433.107.242,17
2075 41.096.205,92 130.479.394,24 -89.383.188,33 | -4.522.490.430,50
2076 41.112.069,23 128.772.848,02 -87.660.778,80 | -4.610.151.209,29
2077 41.085.473,24 126.624.278,97 -85.538.805,73 | -4.695.690.015,02
2078 41.096.734,01 124.954.079,15 -83.857.345,14 | -4.779.547.360,16
2079 41.090.475,95 123.141.944,51 -82.051.468,56 | -4.861.598.828,71
2080 41.095.321,68 121.576.383,50 -80.481.061,82| -4.942.079.890,53
2081 41.074.298,27 119.740.530,18 -78.666.231,91 -5.020.746.122,44
2082 41.089.120,13 118.239.047,79 -77.149.625,20 | -5.097.895.747,64
2083 41.057.120,13 116.475.450,46 -75.418.330,33| -5.173.314.077,98
2084 41.078.120,34 115.054.331,31 -73.976.210,97 | -5.247.290.288,95
2085 41.077.419,50 113.487.556,54 -72.410.137,04 | -5.319.700.425,99
2086 41.079.915,81 112.165.822,44 -71.085.906,63 | -5.390.786.332,62
2087 41.058.588,96 110.750.561,27 -69.691.972,31 -5.460.478.304,93
2088 41.073.165,75 109.584.056,90 -68.510.891,15| -5.528.989.196,09
Fonte
Observagoes:

1- Estudo Teécnico de Avaliagdo Atuarial elaborado com a base de dados de 30/11/2013, pela
CAIXA ECONOMICA FEDERAL. Atuario Responsavel: Gustavo Adolfo Carrozzino - MIBA

1018.

2- O periodo avaliado compreende 75 anos, a partir do exercicio de 2013 (ano base da ultima
avaliagdo atuarial realizada em 2014). A avaliagdo atuarial de 2015 estd em processo de
elaboragéo.

3- A coluna Receitas Previdenciarias compreende o custo normal apurado, aplicado sobre a
remuneragao dos servidores ativos e sobre proventos que excedem o teto do RGPS.
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